
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Fakulta filozofická je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity Pardubice, vznikla k 1. 1. 2001 jako Fakulta 

humanitních studií; k 1. 1. 2006 byla s ohledem na strukturu a zabezpečované studijní programy 

přejmenována na Fakultu filozofickou (FF). 

 

Postavení a poslání fakulty v terciární sféře vzdělávání vychází z dlouhodobé tradice i ze současných 

potřeb výchovy odborníků v oblasti společenskovědní, terciární sféry zaměřené především na kulturní, 

sociální a pedagogické cíle. Vedle vzdělávání je pro fakultu charakteristická vědecká, výzkumná i 

další tvůrčí činnost, jejímž výsledkem je především publikační aktivita, množství realizovaných 

rozvojových a výzkumných projektů ve spolupráci s vědeckými pracovišti v České republice i v 

zahraničí, účast na vědeckých konferencích a seminářích, jakož i jejich pořádání. 

 

Činnost Fakulty filozofické probíhá v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávací, vědecké, 

výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty filozofické Univerzity Pardubice na léta 

2011-2015 (dále „dlouhodobý záměr“) a s jeho aktualizací pro rok 2015.  

 

Třemi hlavními prioritami dlouhodobého záměru pro období 2011-2015 jsou: 

 Stabilizace personálního zajištění vzdělávací činnosti v souvislosti se zkvalitněním struktury 

akreditovaných studijních programů;  

 Podpora zvýšení vědeckého výkonu AP s důrazem na zapojení do mezinárodních a domácích 

projektů vědy a výzkumu;  

 Internacionalizace činnosti fakulty formou zvyšování studentských mobilit a vědecko-výzkumné 

spolupráce se zahraničními univerzitami.  

 

Tyto priority jsou každoročně aktualizovány, hlavní cíle Fakulty filozofické pro rok 2015 jsou 

uvedeny v části 2.3.  

 

Zpráva o činnosti Fakulty filozofické v roce 2015 informuje o hlavních oblastech činnosti, další 

informace jsou dostupné na webových stránkách fakulty. 

  



 
 

 

Adresa  sídla Studentská 84, 532 10 Pardubice 

Telefon  466 036 226 

  466 036 228 

e-mail  dekanat.ff@upce.cz; studijni.ff@upce.cz 

web stránky http://www.upce.cz/ff/index.html 

 

 

 
 

Základní součásti Fakulty filozofické jsou: 

 Katedra anglistiky a amerikanistiky 

 Katedra cizích jazyků 

 Ústav historických věd 

 Katedra věd o výchově 

 Katedra religionistiky 

 Katedra sociálních věd 

 Katedra filozofie 

 Katedra literární kultury a slavistiky 

 

 

 
 

Vedení fakulty 

Děkan  prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (do 31. 10. 2015) 

                          prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (od 1. 11. 2015) 

Proděkani PhDr. Šárka Ježková, Ph.D.  

pro pedagogickou činnost a studijní agendu, statutární zástupce děkana 

  PaedDr. Monika Černá, Ph.D. 

pro vývoj a evropskou integraci 

  Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.   

pro vnější vztahy 

Vedoucí oddělení pro vědu a výzkum 

  prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

Tajemník Ing. Zora Führerová 

Předseda akademického senátu 

  Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.  

   

Kolegium děkana 

 prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. – děkan (do 31. 10. 2015) 

 prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. – děkan (od 1. 11. 2015) 

 PhDr. Bianca Beníšková - Schulze, Ph.D. 

 doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 

 PaedDr. Monika Černá, Ph.D. 

 doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. 

 Ing. Zora Führerová  

 Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.  

 PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. 

 doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 

 prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

 Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. 

 doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.  

 PhDr. Ivo Říha, Ph.D. 

 Mgr. Marcela Strouhalová  

mailto:dekanat.ff@upce.cz
mailto:studijni.ff@upce.cz
http://www.upce.cz/ff/index.html


 Naděžda Tichá  

 PhDr. Michal Tošner, Ph.D. (do 31. 8. 2015) 

 PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (od 1. 9. 2015) 

 Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 

 

Akademický senát 

Předsednictvo:   

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. 

Mgr. Martina Halířová, Ph.D. 

PhDr. Ladislav Vít, Ph.D.  

 

Komora akademických pracovníků: 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 

PhDr. Jan Čapek, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Ilona Ďatko, Ph.D. 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. 

Mgr. Michal Téra, Ph.D. 

 

Komora studentů: 

Mgr. Jiří Valový  

PhDr. Ladislav Nekvapil 

Bc. Ondřej Nešetřil 

PhDr. René Novotný 

Mgr. Marcela Strouhalová 

 

Vědecká rada 

Externí členové:  

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.   

prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DrSc.  

Mgr. Petr Grulich, Ph.D. (do 13. 5. 2015)  

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.   

doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.   

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

prof. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc.   

prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc.  

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.  

doc. dr. Francoise Mayer  

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.  

prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.       

doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc. 

 

Interní členové: 

doc. PhDr. Jana Bartůňková, CSc.  

PaedDr. Monika Černá, Ph.D.  

prof. PhDr. Petr Horák, CSc.  

PhDr. Šárka Ježková, Ph.D.  

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D.  

doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc.  

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.  

doc. PhDr. Vladimír Novotný, Ph.D.  

doc. PhDr. Petr Poslední, CSc.  

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.   

doc. ThDr. Ivan Štampach   

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.     

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 



Disciplinární komise  

Akademičtí pracovníci: 

PhDr. Vítězslav Prchal, Ph.D. 

Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D. 

PhDr. Hana Synková, Ph.D. 

PhDr. Ladislav Vít, Ph.D. 

 

Studenti: 

Eliška Běloušková – Německý jazyk pro hospodářskou praxi 

Mgr. David Bradna – Religionistika (do 23. 11. 2015) 

Pavel Mertelík – Historicko-literární studia (od 24. 11. 2015) 

Bc. Ladislav Slezák - Kulturní dějiny: Dějiny literární kultury (do 27. 8. 2015) 

Aneta Balounová – Německý jazyk pro hospodářskou praxi (od 28. 8. 2015) 

Bc. Bohdan Vysloužil – Učitelství anglického jazyka (do 26. 5. 2015) 

Mgr. Michaela Buriánková – Historické vědy (od 27. 5. 2015) 

 

Ediční rada 

PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (předsedkyně) 

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D. M. Litt. 

Mgr. Pavel Knápek, Ph.D. 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Ilona Ďatko, Ph.D. 

Mgr. Štěpán Lisý, M.A. Th.D. 

PhDr. Michal Tošner, Ph.D. (do 31.8.2015), doc. PhDr. Oldřich Kašpar, CSc. (od 1.9.2015)  

doc. Mgr. Tomáš Bubík, Ph.D.  

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. 

 

 

 
 

V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další 

tvůrčí činnosti Fakulty filozofické Univerzity Pardubice na léta 2011-2015 byly hlavní cíle pro rok 

2015 aktualizovány následovně: 

 

 Stabilizace personálního zajištění vzdělávací činnosti a podpora kvalifikačního růstu 

akademických pracovníků s cílem dosáhnout kvalifikační úrovně „docent“ nebo „profesor“;  

 Podpora zvýšení vědeckého výkonu AP stanovením úrovně minimálního a standardního 

vědeckého výkonu jednotlivých pracovníků a mzdovou diferenciací společně s důrazem na 

zapojení do mezinárodních a domácích projektů vědy a výzkumu  

 Internacionalizace činnosti fakulty formou zvýšené podpory studentských mobilit a vědecko-

výzkumné spolupráce se zahraničními univerzitami, a to zejména s vysokoškolskými pracovišti v 

Indii, v jazykové oblasti španělské a v USA. 

 Akcent na rozvoj vědecké činnosti jednotlivých součástí fakulty v podobě vnějších projektů vědy 

a výzkumu.  

 Rozvoj vzdělávací činnosti: zvýšení podílu modulového charakteru nižších úrovní studia, 

zkvalitnění studijních programů na všech úrovních prostřednictvím inovace stávajících předmětů a 

zařazením nových dle potřeb jednotlivých oborů, a to včetně rozšíření nabídky předmětů v 

anglickém jazyce pro podporu internacionalizace vzdělávací činnosti. 

  



 

 

 

Fakulta filozofická nabízí pestrou škálu studijních programů; v roce 2015 probíhala vzdělávací činnost 

celkem v 6 programech bakalářského stupně, 6 programech navazujícího magisterského stupně a 2 

programech doktorského stupně studia. K 31. 12. 2015 měla fakulta celkem 1593 studentů, z toho 

1228 studentů v bakalářských, 292 v magisterských a 73 v doktorských programech. Fakulta se snaží 

navyšovat relativní počet studentů v navazujících magisterských a doktorských programech. Na 

fakultě je realizována výhradně prezenční forma studia. 

 

Výrazem snahy o internacionalizaci fakulty je i nabídka akreditovaných oborů v anglickém jazyce.  

Studijní programy jsou na fakultě průběžně inovovány v souladu se současnými trendy ve vzdělávání 

a se stanovenými prioritami. V roce 2015 fakulta též získala nově akreditaci v navazujícím 

magisterském studijním programu Filologie, studijním oboru Anglická filologie. Dále byly 

akreditovány 4 již realizované jednooborové bakalářské obor ve formě dvouoborové (Filozofie, 

Religionistika, Anglický jazyk pro odbornou praxi a Německý jazyk pro odbornou praxi). 

 

Fakulta vytváří podmínky pro studium studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Tyto aktivity 

podstatným způsobem podpořila realizace celouniverzitního projektu HANDICAPY, který byl 

realizován ještě v lednu a únoru 2015. 

 

 

 
 
 
 

Bakalářské Programy Obory 

B6101 Filozofie Filozofie 

  
 

Religionistika 

B6107 Humanitní studia Humanitní studia 

B6703 Sociologie Sociální antropologie 

B7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

    Historicko-literární studia 

    Spisová a archivní služba 

  
 

Ochrana hmotných památek + Historie 

B7310 Filologie Anglický jazyk pro odbornou praxi 

  
 

Německý jazyk pro odbornou praxi 

    
Slavistická studia zemí Evropské unie + 

Historie 

B7507 Specializace v pedagogice Anglický jazyk – specializace v pedagogice 

Magisterské Programy Obory 

N6101 Filozofie Filozofie 

    Religionistika 

N6703 Sociologie Sociální antropologie 

N7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

B7310 Filologie Anglická filologie 

N7503 Učitelství pro základní školy Učitelství anglického jazyka 

N7507 Specializace v pedagogice Resocializační pedagogika 

Doktorské Programy Obory 

P6101 Filozofie Filozofie 

    Religionistika 

P7105 Historické vědy Historie 

 



 

 

 

 
 

Bakalářské Programy Obory 

B7507 Specializace v pedagogice English for Education 

Magisterské Programy Obory 

N7503 Učitelství pro základní školy English Language Teacher Education 

Doktorské Programy Obory 

P7105 Historické vědy History 

 

 

 
 
V roce 2015 pořádala Fakulta filozofická tradiční cyklus přednášek pro veřejnost, známý jako 

Univerzita volného času (UVČ). Záměrem organizátorů je představit dějiny lidské civilizace v celé 

jejich šíři a současně prezentovat humanitní vědní obory vyučované na Fakultě filozofické. V roce 

2015 navštěvovalo přednášky UVČ pravidelně zhruba 130 posluchačů.  

 

  



 
 

 

K 31. 12. 2015 měla Fakulta filozofická celkem 1 593studentů, kteří studovali v 14 programech s 22 

obory.  

 

Počet studentů za poslední tři roky dle oborů 

Bakalářské 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

6101R004 Filozofie 91 71 55 

6101R014 Religionistika 81 54 37 

6107R003 Humanitní studia 180 202 177 

6703R003 Sociální antropologie 231 237 204 

7105R035 Kulturní dějiny 122 115 78 

7105R051 Historicko-literární studia 144 141 125 

7105R053 Spisová a archivní služba 91 76 60 

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 108 116 82 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 171 170 162 

7310R190 Německý jazyk pro odbornou praxi 104 86 79 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 84 80 56 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 0 0 5 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 0 0 3 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 143 128 105 

Magisterské 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

6101T004 Filozofie 42 32 30 

6101T014 Religionistika 27 22 18 

6703T003 Sociální antropologie 51 62 54 

7105T035 Kulturní dějiny 119 105 89 

7310T004 Anglická filologie 0 0 1 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 35 33 23 

7507T086 Resocializační pedagogika 83 82 77 

Doktorské 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

6101V004 Filozofie 7 13 14 

6101V014 Religionistika 11 11 9 

7105V021 Historie 57 50 50 

Celkem 1988 1886 1593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Úspěšní absolventi dle oborů za poslední tři roky 

Bakalářské 2013 2014 2015 

6101R004 Filozofie 22 14 10 

6101R014 Religionistika 12 12 9 

6107R003 Humanitní studia 61 35 31 

6703R003 Sociální antropologie 29 43 41 

7105R035 Kulturní dějiny 27 14 12 

7105R051 Historicko-literární studia 26 27 30 

7105R053 Spisová a archivní služba 8 15 10 

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 20 15 20 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 37 21 12 

7310R190 Německý jazyk pro hospodářskou praxi 21 21 18 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 13 7 10 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 25 22 14 

Magisterské      

6101T004 Filozofie 11 20 8 

6101T014 Religionistika 15 8 5 

6703T003 Sociální antropologie 12 18 20 

7105T035 Kulturní dějiny 39 30 36 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 7 13 16 

7507T086 Resocializační pedagogika 25 29 33 

Doktorské   
 

 

6101V004 Filozofie 1 0 1 

6101V014 Religionistika 0 1 1 

7105V021 Historie 1 3 3 

Celkem 412 368 340 

 

Neúspěšní absolventi dle oborů za poslední tři roky 

Bakalářské 2013 2014 2015 

6101R004 Filozofie 31 30 16 

6101R014 Religionistika 32 38 22 

6107R003 Humanitní studia 18 26 51 

6703R003 Sociální antropologie 19 28 34 

7105R035 Kulturní dějiny 14 30 49 

7105R051 Historicko-literární studia 31 20 22 

7105R053 Spisová a archivní služba 24 13 24 

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 35 16 41 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 32 24 42 

7310R190 Německý jazyk pro hospodářskou praxi 22 32 21 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 15 22 30 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 33 35 42 

Magisterské   
 

 

6101T004 Filozofie 5 4 1 

6101T014 Religionistika 7 4 2 

6703T003 Sociální antropologie 6 4 8 

7105T035 Kulturní dějiny 13 9 15 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 1 4 3 

7507T086 Resocializační pedagogika 7 9 11 

Doktorské   
 

 

6101V004 Filozofie 2 0 1 

6101V014 Religionistika 1 1 2 

7105V021 Historie 3 7 8 

Celkem 351 356 445 

 



 

Z celkového počtu 445 neúspěšných absolventů bylo 88% studentů bakalářských studijních programů. 

Prioritou Fakulty filozofické je i při současném nepříznivém demografickém vývoji udržení kvality 

studia. Proto Fakulta filozofická uplatňuje celouniverzitní opatření ke snížení počtu neúspěšných 

studentů, zejména ukončování studia těm studentům, kteří nedosáhli v prvním semestru minimálního 

počtu kreditů stanoveného Studijním a zkušebním řádem Univerzity Pardubice.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Vývoj celkového počtu uchazečů za poslední roky ukazuje na mírný, ale trvalý pokles. Tento trend 

odpovídá demografickému vývoji v České republice. Co se týká jednotlivých oborů, situace je různá, 

jak ukazuje tabulka.   

 

Bakalářské 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

6101R004 Filozofie 71 46 44 

6101R014 Religionistika 65 46 31 

6107R003 Humanitní studia 258 185 216 

6703R003 Sociální antropologie 211 149 137 

7105R035 Kulturní dějiny 96 86 59 

7105R051 Historicko-literární studia 120 87 68 

7105R053 Spisová a archivní služba 69 48 28 

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 56 64 42 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 350 277 323 

7310R190 Německý jazyk pro hospodářskou praxi 69 48 52 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 0 0 24 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 0 0 8 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 46 28 29 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 185 166 165 

Magisterské      

6101T004 Filozofie 33 28 20 

6101T014 Religionistika 27 20 11 

6703T003 Sociální antropologie 101 63 50 

7105T035 Kulturní dějiny 40 72 66 

7310T004 Anglická filologie 0 0 1 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 32 37 25 

7507T086 Resocializační pedagogika 139 107 98 

Doktorské      

6101V004 Filozofie 2 6 5 

6101V014 Religionistika 5 3 4 

7105V021 Historie 12 10 10 

Celkem 1987 1577 1516 

 

 

Fakulta se prostřednictvím celouniverzitních i vlastních aktivit zapojila do projektu Brána vědě/ní 

otevřená s cílem popularizovat studium na FF mezi studenty středních škol a získat kvalitní uchazeče 

(viz 3.3) do bakalářských studijních programů. Dále fakulta pořádá každoročně Den otevřených dveří, 

v roce 2015 se konal 20. ledna. Fakulta se pravidelně prezentuje na Evropských veletrzích 

pomaturitního a celoživotního vzdělávání GAUDEAMUS v Brně, Praze a Nitře.  

 

Fakulta se také snaží využívat různých motivačních nástrojů, aby přilákala kvalitní absolventy jiných 

univerzit a aby absolventi bakalářských programů pokračovali ve studiu navazujících magisterských 

programů v Pardubicích. V roce 2015 byla již potřetí vyhlášena cena děkana o nejlepší projekt 

diplomové práce. 

  



 
 

 

Fakulta filozofická měla k 31. 12. 2015 celkem 104 zaměstnanců, z toho 90 akademických a 

vědeckých pracovníků (viz tabulka níže) a 14 technickohospodářských pracovníků. Oproti roku 2014 

je to o deset akademických a dva technickohospodářské pracovníky méně.  

 

Počty akademických a vědeckých pracovníků podle nejvyšší dosažené kvalifikace 

Středisko 

Pedagogičtí pracovníci 
Vědečtí 

pracovníci 
Celkem 

profesoři docenti 
odb. 

asistenti 
asistenti lektoři Celkem 

10110 KAA 0.0 2.0 10.0 3.0 0.0 15.0 0.0 15.0 

10120 KCJ 1.0 0.0 6.0 3.0 0.0 10.0 0.0 10.0 

10130 UHV 3.0 6.0 9.0 1.0 0.0 19.0 0.0 19.0 

10140 KVV 0.0 1.0 5.0 2.0 0.0 8.0 0.0 8.0 

10150 Kre 0.0 3.0 4.0 0.0 0.0 7.0 0.0 7.0 

10160 KSV 0.0 2.0 5.0 3.0 0.0 10.0 2.0 12.0 

10170 Kfi 1.0 1.0 5.0 0.0 0.0 7.0 0.0 7.0 

10180 KLKS 0.0 2.0 7.0 2.0 0.0 11.0 0.0 11.0 

16900 Děkanát 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 1.0 

Celkem  FF 6.0 17.0 51.0 14.0 0.0 88.0 2.0 90.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2015 bylo v konečné a úplné podobě 

schváleno Radou pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 18. prosince 2015. Zveřejněné 

výsledky se promítnou do financování fakulty v roce 2016. Na základě zveřejněných 

výsledků lze konstatovat, že vědecká činnost na Fakultě filozofické i nadále roste. Výrazným 

úspěchem fakulty bylo získání excelentního výsledku v Pilíři II. 
 

Pilíř I Pilíř II – excelentní 

výsledky 

Výsledky aplikovaného výzkumu 

z let 2009-2011 podle Hodnocení 

výsledků VO v roce 2012 

Celkový 

počet 

bodů 

Počet 

výsledků 

Celkový 

počet 

bodů 

Počet 

výsledků 

Celkový 

počet 

bodů 

Počet 

výsledků 

Celkový počet bodů 

325,518 

 

6 506,499 

 

1 

 

833,674 

 

 

5,667 

 

 

124,762 

 

7464,935 

 

 

Fakulta dále vykázala i výsledky umělecké činnosti hodnocené dle systému RUV.  

 

V souladu s prioritami pro rok 2015 budou po finanční prostředky získané na základě výstupů 

v obou systémech přímo rozděleny jednotlivým součástem fakulty k financování vědecké 

činnosti podle proporcí jejich dosažených výsledků a po odečtení nákladů na financování 

prioritních publikačních aktivit (časopisy, kvalifikační práce, překlady), a to v nejvyšší možné 

míře, jako to umožnil rozpočet fakulty. Fakulta stanovila úroveň minimálního a standardního 

vědeckého výkonu jednotlivých akademických pracovníků. Zvyšování vědeckého výkonu 

bylo motivováno mzdovou diferenciací, byly zavedeny tzv. docentské a profesorské balíčky, 

které umožňují těm pracovníkům, kteří vykazují standardní vědecký výkon, čerpat alokované 

finanční prostředky na podporu vědecké činnosti. Evaluace akademických pracovníků je 

komplexní, kromě vědeckého výkonu byly hodnoceny i další oblasti dle vnitřní směrnice 

fakulty Hodnotící kritéria výzkumu a vývoje na FF UPa. Výsledky jsou kromě jiného i 

podkladem pro další mzdovou diferenciaci.  

 

Pro fakultu je zásadní kvalifikační růst akademických pracovníků.  

 

V roce 2015 proběhlo jedno rigorózní řízení:  

27. 3. 2015 

Mgr. Jan Cholínský: Politický aktivismus českých exilových skupin stojících mimo Radu 

svobodného Československa 1948 – 1956 

 

V roce 2015 bylo úspěšně obhájeno pět dizertačních prací, a to tři v DSP Historie a dvě 

v DSP Filosofie: 

 

 

Studijní obor Jméno a příjmení Téma dizertační práce Datum obhajoby 

Filozofie 

6101V004 

Mgr. Kateřina Šolcová Aristotelská východiska 

Komenského spisu 

Didactica magna. 

18. 6. 2015 



Religionistika 

6101V014 

Mgr. David Bradna Šintó: konceptualizace 

japonských náboženských 

tradic v západní literatuře 

23. 11. 2015 

Historie  

7105V021 

Mgr. Dita Jelínková Šlechta v proměnách. 

Transformace sociálních, 

politických a ekonomických 

struktur v letech 1918 až 

1948 

19. 5. 2015 

Historie  

7105V021 

Mgr. Jiří Urban Sociální recepce 

kolektivizace venkova 

v horním Polabí 

19. 5. 2015 

Historie  

7105V021 

Mgr. Kateřina 

Mojsejová 

Profesní a soukromý život 

divadelních hereček od 60. 

let 19. století do roku 1918 

4. 11. 2015 

 

Na FF také v roce 2015 proběhla dvě úspěšná habilitační řízení v oboru České a 

československé dějiny: 

Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. byl jmenován docentem na základě usnesení vědecké rady Fakulty 

filozofické Univerzity Pardubice ze dne 20. 1. 2015 a v souladu s článkem 11§ 72 zákona č. 

111/1998 Sb. o vysokých školách a doplnění dalších zákonů. 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D. byl jmenován docentem na základě usnesení vědecké rady Fakulty 

filozofické Univerzity Pardubice ze dne 27. října 2015 a v souladu s článkem 11§ 72 zákona 

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a doplnění dalších zákonů. 

 

Fakulta také podporuje pracovníky, kteří absolvují habilitační řízení či řízení ke jmenování 

profesorem na jiných vysokých školách. Na základě habilitačního řízení, které proběhlo na FF 

UK v Praze, byl od 1. 1. 2015 Mgr. Pavel Marek, Ph.D. z Ústavu historických věd FF 

jmenován docentem v oboru iberoamerikanistika. 
 



 
 

V roce 2015 byly na Fakultě filozofické realizovány následující výzkumné projekty 

financované Grantovou agenturou České republiky (celkem 3.619.970 Kč): 

 

název řešitel  
doba řešení 

od do 

Válka knížat a země Koruny české (1546-

1555) - Hospodářské a politické dějiny 

střední Evropy v polovině 16. století 

Vorel Petr, prof. PhDr. 

CSc. 
1.1.2012 31.12.2015 

Identita Irokézů v procesu revitalizace a 

globalizace 

Šavelková Lívia, PhDr. 

Ph.D. 
1.1.2011 31.12.2015 

Každodennost manželství v "dlouhém" 19. 

století. Výzkum katolických normativních a 

institucionálních pramenů. 

Pavelková Čevelová 

Zuzana, Mgr. Ph.D. 
1.1.2011 31.12.2015 

Z Alžírska do budoucnosti: Kabylská 

imigrace v České republice z transnacionální 

perspektivy 

Hyánková Tereza, PhDr. 

Ph.D. 
1.1.2011 31.12.2015 

Aspects of English Language Acquisition of 

Czech Students on the Onset of Teacher 

Education 

Černá Monika, PaedDr. 

Ph.D. 
1.2.2013 31.12.2015 

Love and Friendship in Ancient and 

Contemporary Philosophy 
Hejduk Tomáš, Mgr. Ph.D 1.2.2013 31.12.2016 

Česká a moravská šlechta v habsburských 

diplomatických službách (1640 - 1740) 
Kubeš Jiří, doc. Mgr. Ph.D. 1.2.2013 31.12.2017 

Úvěr a zadlužení obyvatel městeček 

pardubického panství v 16. a 17. století –  

Přerušení projektu 

Siglova Tereza, Mgr. Ph.D. 1.2.2013 31.12.2016 

Aristokracie z českých zemí a její služba 

v císařské armádě, 1650 – 1750 

Prchal Vítězslav, Mgr. 

Ph.D. 
1.1.2014 31.12.2016 

Kuchařské knihy v kontextu české literární 

kultury a každodennosti 19. století 
Říha Ivo, PhDr., Ph.D. 1.1.2014 31.12.2016 

Ženy jako prostřednice mezi oběma 

habsburskými impérii. Šlechtičny v klientské 

síti španělských králů v 16. a 17. století 

Marek Pavel, doc. Mgr., 

Ph.D. 
1.1.2015 31.12.2017 

Mnohočetná medicína: Etnografie rozhraní 

mezi biomedicínskými a alternativními 

léčebnými praktikami 

Ryška Tomáš Mgr. Ph.D. 1.1.2015 31.12.2017 

 

 

Podpora vědecké činnosti studentů v navazujících magisterských a doktorských studijních 

programech probíhala tradičně prostřednictvím Studentské grantové soutěže. V roce 2015 

interní grantová agentura financovala tyto projekty (3.619.970,-- Kč celkem): 

 

název řešitel  
doba řešení 

od do 

Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského programu Historie a 

magisterského programu Kulturní dějiny: 

badatelské trendy a aktuální metody 

výzkumu novověku a současných dějin 

Lenderová Milena, prof. 

PhDr., CSc. 
1.1.2015 31.12.2015 



Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského a magisterského 

programu Filosofie, oboru Religionistika 

Lenderová Milena, prof. 

PhDr., CSc.  
1.1.2015 31.12.2015 

Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského a magisterského 

programu Filosofie, oboru Filosofie 

Lenderová Milena, prof. 

PhDr., CSc.  
1.1.2015 31.12.2015 

 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Fakulta se také zapojila do celouniverzitních projektů POSTDOC 

(CZ.1.07/2.3.00/30.0021) a ROUTER (CZ.1.07/2.3.00/30.0058), které podporují akademické 

pracovníky na post-doktorských pozicích.  

 

Název projektu  Realizace projektu Počet 

zapojených 

pracovníků 

Čerpané finanční 

prostředky (mzdy 

+ režijní náklady) 

POSTDOC UPa 1.4.2012 – 31.3.2015 7 548.442,00 Kč 

88.749,85 Kč 

ROUTER UPa 1.7. 2012 - 30.6. 2015 2 305.485,00 Kč 

35.743,00 Kč 

 

Operační program: Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

Název projektu  Realizace projektu Počet 

zapojených 

pracovníků  

Čerpané finanční 

prostředky (mzdy 

+ režijní náklady) 

Výukový areál Polabiny UPa 1.3.2013 – 31.10.2015 1 16 tis. Kč 

0 Kč 

Náklady za Fakultu filozofickou pro VaP byly celkem 1 720 tis. Kč. 

 
 

Publikační aktivity Fakulty filozofické jsou soustředěny zejména na vydávání odborných 

vědeckých knih a časopisů.  

 

Na fakultě jsou vydávány tyto časopisy: 

 Theatrum Historiae (zařazen do databáze ERIH PLUS, v roce 2015 - 10. ročník, čísla 

16 a 17 (anglické číslo)) 

 American and British Studies Annual (zařazen do databáze SCOPUS, 8. číslo) 

 Pantheon (v roce 2015 vyšla dvě čísla 10. ročníku, časopis zařazen do databáze ERIH 

PLUS) 

 

Fakulta také podporuje vydávání literárně kulturních časopisů Tahy a Partonyma a další 

publikace a překlady, které jsou pro ni významné.  

 

 

 

 

 



Publikace vydané na FF UPa:  

 

ČASOPISY 

 Šéfredaktor Název Náklad 

1. Bubík, T. Pantheon 10/1 100 

2. Bubík, T. Pantheon 10/2 100 

3. Bubíková, Š. American and British Studies Annual, volume 8 200 

4. Vorel, P. Theatrum historiae 16 154 

5. Vorel, P. Theatrum historiae 17 160 

 

MONOGRAFIE 

 Autor Název Náklad 

1. Ladislav Nekvapil 

 

Východočeští nekatolíci v době baroka a 

osvícenství 

200 

2. Kateřina Ptáčková 

 

Kateřina ze Sieny na cestě ke svatořečení 253 

3. Tereza Hyánková 

 

Z Alžírska do budoucnosti. Kabylská migrace do 

ČR 

240 

4. Adriana Sychrová 

 

Pedagogické aspekty náhradní rodinné péče 

 

20 

5.  Aleš Kozár 

 

Poezie slovinského expresionismu 

 

100 

6. Monika Černá, Šárka 

Ježková, Jaroslava 

Ivanová 

Learner Corpora and English Acguisition. 200 

7. Zdenka Šándorová 

 

(Re)socializace v rané péči 

 

20 

8. Zuzana Pavelková 

Čevelová 

 

Každodennost manželství 19. století pohledem 

soudních akt a příruček pro katolické kněží 

 

 

9. Winfried Baumann, 

Lenka Matušková 

 

Wendezeit der Germanistik. Westerweiterunng seit 

1990 

 

50 

10. Lívie Šavelková 

 

Stvořitelova hra na cestě světem. Identita Irokézů v 

procesu revitalizace a globalizace + CD. 

 

150 

11. Karel Rýdl 

 

Metoda vědecké pedagogiky Marie Montessori 250 

12. Ladislav Nekvapil 

 

Východočeští nekatolíci v době baroka a 

osvícenství 

200 

 

OSTATNÍ  

 Autor Název Náklad 

1. Václav Veber, Pavla 

Štorková  

Rusko a Evropa 2013 

 

200 

2. Libuše Hornová, Šárka 

Ježková  

An Introduction to English Syntax 

 

114 

3. Kattia Hala, Vlčková, 

Šťastná 

Ženy - divadlo - dějiny 

 

200 

4. Milena Lenderová, Jana 

Stráníková, 

Borovičková 

Důvěrné stránky: obrazy z 19. století v pramenech 

osobní povahy 

112 



5. Ivo Říha, Jiří Studený Sedm statečných a spol. 200 

6. Šárka Ježková Corpus of Student´s Spoken English 153 

 

 

 

 
 

V roce 2015 se také na fakultě konala celá řada odborných akcí, které pořádala jednotlivá 

pracoviště: 

 

14. 4. 2015 Próza psaná ženami v kontextu současné české literární kultury, 

20. 5. 2015 Sociocon 2015  

4. 6. 2015 English Acquisition and Corpora Building 

24. - 26. 9. 2015 Love and the Good 

23. - 24. 10. 2015 Rencontres franco-tchéco-slovaques: La construction des savoirs  

        réciproques à travers l’enseignement (19
e
 et 20

e
 siècles). 

9. - 10. 10. 2015 Interkulturní a transkulturní dimenze v lingvistickém, kulturním a  

         historickém kontextu 

26. - 27. 11. 2015 Symposium European Understanding of Asian Cultures. The Role of 

                 Religion in Contemporary Discussion 

1. 12. 2015 Aktuální problémy resocializační pedagogiky IV.: Problematika rodiny v 

                   resocializačním kontextu 

4. 12. 2015 VIII. adventní kulatý stůl Pardubice 

  



 

Internacionalizace činnosti fakulty formou zvyšování studentských mobilit a vědecko-

výzkumné spolupráce se zahraničními univerzitami byla v roce 2015 jednou z hlavních 

priorit.    

 

 

 

Mobilita studentů byla realizována zejména v rámci programu Erasmus, fakulta má bilaterální 

smlouvy s více než 50 institucemi, ale podporovány byly i mobility realizované mimo tento 

rámec.  

 

2015 Přijíždějící studenti 

 

2015 Erasmus - přijíždějící studenti  

 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Španělsko E SEVILLA03 1 

Turkey 
TR ESKISEH01 1 

TR ISTANBU05    2 

 TR DENIZLI01 3 

Itálie I FOGGIA03 1 

Taiwan National Taiwan University 2 

Rumunsko RO BACAU01 1 

Portugalsko P FUNCHAL03 5 

Francie F DIJON01 1 

Polsko 

PL TORUN01 1 

Varšava 2 

PL OPOLE01 2 

Německo D DUSSELD01 1 

Celkem studentů  23 

 

2015 Krátkodobé mobility – přijíždějící studenti 

 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Bulharsko BG PLOVDIV04 4 

Francie F DIJON01 1 

Chorvatsko  4 

Polsko  15 

Srbsko Bělehrad 5 

Celkem studentů  29 

 

2015 Univerzitní stipendium – přijíždějící studenti 

 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Indie  1 

 

  



2015 – Vyjíždějící studenti 

 

Cílová země Zahraniční univerzita Počet studentů 

Španělsko 

E PALMA1 5 

E SEVILLA03 2 

Go Vacation Spain SL  1 (pracovní stáž) 

E VALENCI01 3 

E BILBAO01 1 

Německo 

D JENA01 6 

D LEIPZIG01 5 

D MUNSTER01 2 

D DUSSELD01 1 

D BAYRUETH01 1 

D CHEMNIT01 1 (pracovní stáž) 

Slovinsko 
SI KOPER03 4 (1x CEEPUS) 

SI LJUBLJA01 5 (1x CEEPUS) 

Litva LT KAUNAS01 1 

Portugalsko 
P FUNCHAL03 7 

P PORTO02 1 

Maďarsko HU BUDAPES12 1 

Bulharsko BG PLOVDIV04 3 

Francie F BORDEAU03 2 

Turecko 
TR ISTANBUL05 1 

TR BOLU01 2 

Kypr CY NICOSIA01 2 

Slovensko SK BRATISL02 2 

Polsko 

PL KRAKOW01 3 

PL KATOW01 3 

PL OPOLE01 3 

Belgie B GENT01 3 

Celkem studentů  72 

 

2015 Krátkodobé mobility – vyjíždějící studenti 

 

Cílová země  Univerzita Počet studentů 

Polsko 

PL KRAKOW10 1 

PL TORUN01 2 

Państwowe Muzeum 

Auschwitz-Birkenau, Polsko 
1 

Německo 

D MUNSTER01 1 

Hochschule Bremen 1 

VŠ Offenburg 1 

Bayreuth, Passau, 

Regensburg 
1 

D PASSAU01 1 

Francie 

F STRASB048 1 

Stralang, Institut linguistique 

á Strasbourg 
1 

Velká Británie 
Richmond Adult Community 

College, UK 
1 



Rakousko A WIEN02 3 

Bulharsko 

BG PLOVDIV04 1 

Univerzita sv. Klimenta 

Ochridského, Sofia 
1 

Rumunsko  1 

Slovensko Univerzita Košice 1 

Španělsko 

Archivo de Casa Museo 

Unamuno - Universidad de 

Salamanca 

1 

 
Cervantes - Escuela 

Internacional 
1 

USA 

Humboldt State University 1 

National Park Servise, 

Yellow Stone, USA 
1 

Japonsko Univerzita Tokyo  2 

Celkem studentů  25 

 

 

2015 - Vyjíždějící akademičtí pracovníci (LLP ERASMUS+) 

 

Cílová země Zahraniční univerzita 

Počet 

akademických 

pracovníků 

Belgie B GENT01 3 

Francie F MONTPELLIER 1 

Polsko 
PL OPOLE01 2 

PL KRAKOW01 1 

Portugalsko P FUNCHAL 03 1 

Slovensko SK BRATISLAVA01 2 

Španělsko E MALLORCA01 4 

Celkem akademických pracovníků 

v roce 2015   
  14 

 

 

 

V souladu s aktualizací Dlouhodobého záměru pro rok 2015 a s přihlédnutím ke střednědobým 

perspektivám vývoje fakulty a chystaným projektům vědy a výzkumu byla v roce 2015 věnována 

zvýšená pozornost možnostem rozvoje spolupráce s vysokoškolskými pracovišti v Indii a v jazykové 

oblasti anglosaské, především v USA, Velké Británii a Austrálii.  

 

Spolupráce s Indií se rozvíjí v návaznosti na aktivity India Platform a za podpory projektu Erasmus 

Mundus Svagata.eu, do jehož realizace je fakulta zapojena prostřednictvím katedry religionistiky.  

 

 

  



Rozvoj fakulty jako jedné součásti univerzity probíhá v rámci institucionálního rozvojového 

plánu univerzity. Fakulta byla v roce 2015 zapojena do níže uvedených projektů OP VK, 

které společně s projekty ROUTER a POSTDOC přinesly fakultě celkem 1.394.165 Kč na 

mzdových prostředcích a 173 693 Kč na režijních nákladech.  

 

Název projektu  Realizace projektu Počet 

zapojených 

pracovníků 

Čerpané finanční 

prostředky (mzdy 

+ režijní náklady) 

RFC FF Fáze udržitelnosti 

1. 7. 2011 – 30. 6. 2016 

0 0 Kč 

0 Kč 

INOVACE studijního 

programu historických věd 

FF 

FF Fáze udržitelnosti 

1.6.2012 – 31.5.2017 

0 0 Kč 

0 Kč 

HANDICAPY UPa 1.3.2012 – 28.2. 2015 27 217.672,00 Kč 

23.852,00 Kč 

IN2 UPa 1.2.2012 – 31.1.2015 1 6.503,00 Kč 

1.644,04 Kč 

BRAVO UPa 3.3.2014 – 30.6.2015 25 316.063,00 Kč 

23.704,23Kč 

 

Díky ukončení projektu Výukový areál Polabiny fakulta získala osm nových moderně 

vybavených učeben a specializovaných laboratoří s kapacitou od 26 do 150 studentů. Nově 

získané prostory od zahájení provozu na začátku zimního semestru 2015/2016 významně 

podporují vzdělávací i výzkumnou činnost. 

 

Specifické rozvojové aktivity fakulty byly v roce 2015 podpořeny částkou 489 tisíc Kč z 

projektů Interní rozvojové soutěže. Tyto projekty byly orientovány na vytváření optimálních 

materiálních podmínek pro realizaci studijních programů, inovace studijních předmětů a na 

podporu tvůrčí činnosti studentů.  

 

název řešitel  
doba řešení 

od do 

Letní kurz pro studenty katedry cizích jazyků 

oboru Německý jazyk pro hospodářskou 

praxi (NJHP) a Německý jazyk pro odbornou 

praxi (NJOP) 2015 

PhDr. Bianka Beníšková, 

Ph.D. 
1.1.2015 31.12.2015 

Inovace předmětu FIL1 za pomoci 

modernizace učebny 
Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. 1.1.2015 31.12.2015 

Inovace předmětů lingvistického modulu PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. 1.1.2015 31.1.2015 

Inovace předmětů na ÚHV FF UPa 
Mgr. Kateřina Ptáčková, 

Ph.D. 
1.1.2015 31.12.2015 

 

 



Dále fakulta získala 295 tisíc Kč z Fondu vzdělávací politiky (Ukazatel F) na níže uvedené 

projekty. 

název řešitel  
doba řešení 

od do 

Registr uměleckých výstupů Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 1.1.2015 31.12.2015 

Student - mentor - tutor: prohloubení 

spolupráce s praxí 
Mgr. Helena Zitková, Ph.D. 1.9.2015 31.12.2015 

 

  



Předložená Výroční zpráva FF Univerzity Pardubice za rok 2015 přináší aktuální informace o 

činnosti fakulty v tradičním formátu a struktuře předchozích výročních zpráv.  Je  pro 

mě  obtížné hodnotit  tento rok, protože  jsem nastoupil do vedení fakulty až na  poslední 

dva  měsíce roku a měl na  výsledky a úspěchy fakulty  minimální vliv. Z tohoto hlediska 

považuji za důležité poděkovat odcházejícímu děkanovi, panu prof. PhDr. Petru Vorlovi, 

CSc., za dlouholetou systematickou práci ve funkci děkana, která se projevila  úspěšným 

proplutím řadou  obtížných období pro vysokoškolské instituce v České republice téměř  bez 

větších problémů, což  se  projevilo v roce  2015 i výrazným nárůstem aktivit v oblasti nejen 

pedagogického, ale zejména vědeckého a  výzkumného působení. Za velmi pozitivní považuji 

ve vývoji fakulty zejména tři  trendy:  

a) s pomocí projektů ESF se podařilo dobudovat nejen potřebnou infrastrukturu 

fakulty v podobně nových učeben a pracoven a jejich vybavení, ale nastartovat i 

potřebné inovace v oblasti výuky a výzkumných zaměření;  

b) zvýšit kvalifikační úroveň akademických pracovníků fakulty a rozšířit řady těch, 

kteří se podílejí na publikačních aktivitách hodnotitelných v systému RIV;  

c) v rámci internacionalizace se podařilo rozšířit počet partnerských pracovišť nejen 

pro mobility studentů a pracovníků, ale i pro bilaterální spolupráci v oblasti vědy a 

výzkumu, zejména se zeměmi mimo EU.  

V rámci vize nového vedení fakulty se chceme zaměřit především na materiální podporu 

stabilizace jednotlivých pracovišť, jejich sebeudržitelnosti díky zvýšenému vědeckému a 

výzkumnému potenciálu, který bude nutné vyplnit proluku (v letech 2016 a pravděpodobně i 

části roku 2017) než bude možné čerpat projektovou podporu z nového programovacího 

období ESF v rámci OP VVV. Pokusíme se pod vlivem novely Zákona o VŠ prosadit po roce 

2019 i nové akreditace studijních programů, zejména doktorských, formulovaných v rámci 

schválených oblastí vzdělávání.  

Dále se chceme zaměřit na prosazení stabilizovaného systému vnitřního hodnocení kvality 

fakulty zejména s důrazem na sebehodnocení efektivity akademických pracovníků ve 

vytipovaných ukazatelích (tzv. HAP) a podpořit tvorbu nového systému propagace činností 

fakulty mezi mladými lidmi, potencionálnímu studenty a širokou veřejnosti obecně. Důraz 

budeme  klást i na  širší spolupráci s aplikační sférou nejen v oblasti praxí naši studentů, ale i 

uplatněním odborného potenciálu akademických pracovníků.  

Jak se nám výše uvedené priority podaří průběžně naplňovat, bude posuzováno již  koncem 

roku 2016.  

Prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.  

Děkan FF UPa  

 

Výroční zpráva byla schválena Akademickým senátem Fakulty filozofické Univerzity Pardubice 

dne 30. května 2016. 


